

(3 Hours)

Total marks : 100

N.B. 1. All questions carry equal marks

2. Answer any four Questions

3. Support the answers with relevant case laws and sections

4. All the answers should be in neat and legible handwriting

1. Explain in detail different types of Companies that can be formed under Companies Act. *"The liability of the members of a limited company can never be unlimited"*
Discuss
2. Define the term "Prospectus" and state its various types? Who can file a Shelf prospectus? State the provisions of Companies Act under which such prospectus is required to be filed with the Registrar of Companies.
3. Explain in detail the process of allotment of shares. When is an allotment of shares treated as an irregular allotment? Briefly state the effects of an irregular allotment.
4. Distinguish between Winding-up and Insolvency. Explain various modes of winding-up. Who can present the petition for winding-up?
5. Discuss the various powers and functions of SEBI under the SEBI Act 1992. Discuss the composition and initiatives taken by the SEBI for the development and regulation of the securities market.
6. What is meant by Oppression? State whether the aggrieved party would succeed in obtaining relief from Tribunal on the ground of Oppression in the following cases:
 - i. When majority of the Board of directors override the minority directors
 - ii. A petition by majority shareholders complaining Oppression by minority shareholders.
7. Write Short notes on any two :
 - i. Rights of Share Holders and Members
 - ii. Process of Registration of Company
 - iii. Discuss Merger vs. Takeover
 - iv. Auditors and Audit of Accounts

वेळ : ३ तास

एकूण गुण :100

एन.बी .

1. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत
 2. कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे द्या
 3. संबंधित केस कायदे आणि विभागांसह उत्तरांना समर्थन द्या
 4. सर्व उत्तरे व्यवस्थित आणि सुवाच्य हस्ताक्षरात असावीत
1. कंपनी कायदांतर्गत विविध प्रकारच्या कंपन्यांचे तपशीलवार वर्णन करामर्यादित कंपनीच्या सदस्यांचे " चर्चा करा "दायित्व कधीही अमर्यादित असू शकत नाही
 2. "प्रॉस्पेक्टस" म्हणजे काय आणि त्याचे विविध प्रकार लिहा. "शेल्फ प्रॉस्पेक्टस" कोण फाइल करू शकतो? कंपनी कायद्याच्या तरतुदी सांगा ज्या अंतर्गत असे प्रॉस्पेक्टस कंपनी रजिस्ट्रारकडे दाखल करणे आवश्यक आहे.
 3. समभाग वाटपाची प्रक्रिया तपशीलवार सांगा. समभागांचे वाटप अनियमित वाटप म्हणून कधी मानल जाते? अनियमित वाटपाचे परिणाम थोडक्यात सांगा.
 4. वॉयडिंग-अप आणि दिवाळखोर यातील फरक काय? वॉयडिंग-अपच्या विविध पद्धती समजावून सांगा कंपनी बंद करण्यासाठी याचिका कोण सादर करू शकते?
 5. SEBI कायदा 1992 अंतर्गत SEBI चे विविध अधिकार आणि कार्ये यांची चर्चा करा.सिक्युरिटीज मार्केटचा विकास आणि नियमन करण्यासाठी SEBI ने घेतलेल्या रचना आणि पुढाकारांची चर्चा करा.
 6. दडपशाही म्हणजे काय? खालील प्रकरणांमध्ये दडपशाहीच्या आधारावर न्यायाधिकरणाकडून दिलासा मिळविण्यात पीडित पक्ष यशस्वी होईल का ते सांगा?
 - i. जेव्हा बहुसंख्य संचालक मंडळ अल्पसंख्याक संचालकांना ओव्हरराइड करतात.
 - ii. अल्पसंख्याक भागधारकांद्वारे अत्याचाराची तक्रार करणारी बहुसंख्य भागधारकांची याचिका.
 7. कोणत्याही दोनवर टिपा लिहा:
 - i. शेअरधारक आणि सदस्यांचे हक्क
 - ii. कंपनीच्या नोंदणीची प्रक्रिया
 - iii. विलीनीकरण vs. टेकओव्हर चर्चा करा
 - iv. लेखा परीक्षक आणि लेखापरीक्षण
